Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Г авань

р  проведении районного конкурса творческих работ «Первоцветы»

В соответствии с планом работы Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края на 2023 год, с целью формирования экологического мировоззрения
обучающихся, раскрытия их творческого потенциала и в рамках IX краевого
экологического марафона

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного образования Центр детского творчества «Паллада»
(Толпышева С.Н.) организовать проведение районного конкурса творческих
работ «Первоцветы» для воспитанников дошкольных образовательных
учреждений 6-7 лет и обучающихся 1-11 классов образовательных
организаций всех видов и типов с 04 апреля по 24 мая 2024 года.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении районного конкурса творческих работ

«Первоцветы».
2.2. Состав организационного комитета районного конкурса творческих

работ «Первоцветы» с правами жюри.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

воспитанников и обучающихся в районном конкурсе творческих работ
«Первоцветы».

4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник Р.В. Горшкова

000024* МАУ «P.r.Cj.». Заказ. 43 тир. 2000 эю. 2024г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 04.04.2024 № 180

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса творческих работ «Первоцветы»

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс творческих работ «Первоцветы» (далее -

Конкурс) проводится с целью формирования экологического мировоззрения,
раскрытия творческого потенциала обучающихся, привлечения внимания
детей к проблемам экологии края и района, в рамках краевого экомарафона.

1.2. Организация и проведение Конкурса осуществляется Управлением
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края, муниципальным бюджетным образовательным
учреждением дополнительного образования Центр детского творчества
«Пал л ада».

2. Время и место проведения
Конкурс проводится до 24 мая 2024 года. Работы принимаются по

адресу: г. Советская Гавань, ул. Колесниченко, 1а, кабинет экологии.
3. Участники
3.1. Участники Конкурса -  воспитанники дошкольных

образовательных учреждений и обучающиеся 1-11 классов образовательных
учреждений.

3.2. Воспитанники дошкольных образовательных учреждений 6-7 лет и
обучающиеся 1-4 классов образовательных организаций принимают участие
в номинациях «Рисунки» и «Аппликации».

Обучающиеся образовательных учреждений 5-11 классов принимают
участие в номинациях «Рисунки», «Аппликации», «Стенгазеты»,
«Информационный аншлаг».

3.3. Возрастные группы:
6-7 лет (дошкольные образовательные учреждения);
7-9 лет (1-3 классы);
10-12 лет (4-6 классы),
13-15 лет (7-9 классы),
16-18 лет (10-11 классы).
4. Порядок проведения
Конкурс проходит по номинациям:

«Рисунки» -  изображения первоцветов, редких цветущих растений
Дальнего Востока, Хабаровского края. Формат -  АЗ. Участие
индивидуальное

«Аппликации» -  плоскостные рукодельные первоцветы Дальнего
Востока, выполняются в любой технике из любых материалов (квиллинг,
оригами, бумагопластика и др.). Размеры аппликации -  А4. Оцениваются
оригинальность выбора материалов, качество выполненной работы,
самостоятельность, красочность исполнения. Участие индивидуальное.

«Стенгазеты» -  выполняются на 1 ватманском листе. Оцениваются
оригинальность подачи информационных материалов, самостоятельность и
авторство литературных работ, художественность оформления. Участие
коллективное.

«Информационный аншлаг» -  макет информационного стенда о
запрете определённых действий в лесу (например, рвать редкие цветы, не
разжигать костры, кормить птиц зимой, в защиту животных и т.д.).
Оцениваются авторские рисунки, оригинальность замысла, лаконичность
информации, призыва. Формат А2-АЗ. Участие коллективное.

5. Требования к оформлению работ
Этикетка прикрепляется с лицевой стороны работы (фамилия, имя

(полностью), возраст участника) и с обратной стороны работы (фамилия, имя
участника, возраст (класс), образовательное учреждение (кратко), Ф.И.О.
руководителя, должность). Принимаются работы, созданные не ранее 2023
года.

6. Подведение итогов
6.1. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами

Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края.

6.2. Забрать работы, присланные на Конкурс, можно с 01 июня по 10
июня 2024 года.

По всем вопросам обращаться к Зайцевой Татьяне Викторовне,
педагогу дополнительного образования МБОУ ЦДТ «Паллада», тел.
8(42138)45443.

2

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 04.04.2024 № 180

СОСТАВ
организационного комитета по проведению районного конкурса творческих

работ «Первоцветы» с правами жюри

Перетягина Е.В.

Кузнецова К. А.

Зайцева Т.В.

заместитель директора МБОУ ЦДТ «Паллада»

методист МОЦ МБОУ ЦДТ «Паллада»

педагог дополнительного образования
МБОУ ЦДТ «Паллада»

Карелина Т.Н. заведующий сектором природопользования
Администрации Советско-Г аванского
муниципального района Хабаровского края (по
согласованию)

Салькина Е.Е. заведующий Центра народных ремёсел
МБУК «РДК» (по согласованию)

Спирин Е.К. заведующий отделом эко-просвещения
ГПЗ «Ботчинский» (по согласованию)